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REFERENCIA: Planeamiento 2022_228 Inicio ED 

TÍTULO. - Avocación de la Alcaldía para el conocimiento y resolución por DECRETO del trámite de 

APROBACIÓN INICIAL del instrumento de PLANEAMIENTO DE DESARROLLO “Estudio de detalle para 

reducir altura (de NT b+2 a NT b+1) en Cl ROCÍO y REAL 15-19 de Villamoros de las Regueras 

2018310TN9221N0001HJ - 2018312TN9221N0001A (municipio de Villaquilambre) a instancia de 

Residencial doña Sancha SL B24400608”. 

I.- Formalización y motivación de la AVOCACIÓN: 

Atribución de competencias en la legislación reguladora de las bases de régimen local: Ley 7/1985, de 2 

de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. Artículo 21.1. El Alcalde es el Presidente de la 

Corporación y ostenta las siguientes atribuciones: […] j) Las aprobaciones de los instrumentos de 

planeamiento de desarrollo del planeamiento general no expresamente atribuidas al Pleno, así como la 

de los instrumentos de gestión urbanística y de los proyectos de urbanización. 

Decreto de delegación de competencias. - Decreto: 2019/877 de fecha 19/06/2019. sobre DELEGACIÓN 

DE COMPETENCIAS DEL ALCALDE EN LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL Y EN CONCEJALES DELEGADOS. 

Punto primero de la resolución: Primero. - Delegar en la Junta de Gobierno Local de conformidad con lo 

establecido en el artículo 21.3 de la LRBRL las siguientes competencias: […] La aprobación de los 

instrumentos de planeamiento de desarrollo del planeamiento general no expresamente atribuidos al 

Pleno, así como de los instrumentos de gestión urbanística y de los proyectos de urbanización. […] Las 

facultades que podrá ejercer la Junta de Gobierno Local en relación con las atribuciones objeto de 

delegación serán las propias que corresponden al órgano delegante, reservándose no obstante la Alcaldía 

la facultad de avocar en cualquier momento la competencia delegada sobre cualquier asunto o materia 

objeto de delegación. El régimen jurídico de la presente delegación será el previsto con carácter general 

en los arts. 114 y siguientes del ROF. 

Acuerdo de avocación instado por la Alcaldía.- Por parte de la Alcaldía se acuerda avocar una competencia 

que tiene legalmente atribuida y que delegó en la Junta de Gobierno Local, reservándose la Alcaldía la 

facultad de recuperar esta competencia en cualquier momento, y en su virtud se ordena al departamento 

de urbanismo que eleve la resolución de aprobación inicial del instrumento de PLANEAMIENTO DE 

DESARROLLO “Estudio de detalle para reducir altura (de NT b+2 a NT b+1) en Cl ROCÍO y REAL 15-19 

de Villamoros de las Regueras 2018310TN9221N0001HJ - 2018312TN9221N0001A a instancia de 

Residencial doña Sancha SL B24400608” para su resolución mediante Decreto de Alcaldía. 

Fundamentación y motivación de la avocación: 

− Régimen de la avocación. - Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

Artículo 10. Avocación. 1. Los órganos superiores podrán avocar para sí el conocimiento de uno 

o varios asuntos cuya resolución corresponda ordinariamente o por delegación a sus órganos 

administrativos dependientes, cuando circunstancias de índole técnica, económica, social, jurídica 

o territorial lo hagan conveniente. En los supuestos de delegación de competencias en órganos 

no dependientes jerárquicamente, el conocimiento de un asunto podrá ser avocado únicamente 

por el órgano delegante. 2. En todo caso, la avocación se realizará mediante acuerdo motivado 

que deberá ser notificado a los interesados en el procedimiento, si los hubiere, con anterioridad 

o simultáneamente a la resolución final que se dicte. Contra el acuerdo de avocación no cabrá 

recurso, aunque podrá impugnarse en el que, en su caso, se interponga contra la resolución del 

procedimiento. 

− Plazos establecidos para la aprobación inicial. Decreto 22/2004, de 29 de enero, por el que se 

aprueba el Reglamento de Urbanismo de Castilla y León - RUCyL. Artículo 154. Aprobación 

inicial.1. La aprobación inicial abre el procedimiento de aprobación de todos los instrumentos de 

planeamiento urbanístico, y corresponde al órgano municipal competente conforme a la 

legislación sobre régimen local. 2. Cuando se trate de instrumentos de planeamiento urbanístico 

elaborados por otras Administraciones públicas o por particulares, el órgano municipal 

competente debe resolver sobre la aprobación inicial antes de que transcurran tres meses desde 

la presentación del instrumento con toda su documentación completa […]. 
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− Motivación. - En consideración a la normativa transcrita y a la fecha de presentación de la solicitud 

13/04/2022-RE3324, por la Alcaldía se avoca la competencia de este acto administrativo de 

trámite para contribuir al cumplimiento de los plazos legalmente establecidos para la aprobación 

inicial de los instrumentos de planeamiento. 

II.- APROBACIÓN INICIAL del instrumento de PLANEAMIENTO DE DESARROLLO “Estudio de 

detalle para reducir altura (de NT b+2 a NT b+1) en Cl ROCÍO y REAL 15-19 de Villamoros de 

las Regueras 2018310TN9221N0001HJ - 2018312TN9221N0001A (municipio de 

Villaquilambre) a instancia de Residencial doña Sancha SL B24400608”. 

El presente expediente por el que se insta la tramitación de un instrumento de planeamiento de desarrollo 

se impulsa por esta administración local en reconocimiento a la iniciativa privada para el ejercicio de la 

actividad urbanística, consagrada en la legislación (artículo 5 de la Ley de Urbanismo de Castilla y León). 

La propuesta se eleva al órgano competente para su consideración y aprobación si procede, en 

consideración al informe técnico suscrito por el técnico adscrito al departamento de urbanismo y al 

informe jurídico con propuesta de resolución suscrito por el responsable de la emisión de los informes 

jurídicos del departamento y responsable de la unidad administrativa competente para su tramitación 

administrativa (firmados e incorporados al expediente electrónico) exponiendo los antecedentes y 

disposiciones legales o reglamentarias en que funda su criterio con pronunciamiento en la parte 

dispositiva y redactado en forma de propuesta de resolución conforme se expresa a continuación: 

Expediente: 2022_228  

INICIATIVA: PRIVADA. -  Ley de urbanismo de Castilla y León, artículo 50.1. 

ELABORACIÓN Y APROBACIÓN DEL PLANEAMIENTO URBANÍSTICO. “El 

planeamiento urbanístico podrá ser elaborado por las Administraciones 

públicas y por los particulares, pero la competencia para su aprobación 

corresponderá exclusivamente a las primeras”. Inicio. - 13/04/2022-RE3324 

SOLICITANTE:  RESIDENCIAL DOÑA SANCHA S.L. con NIF B-24400608. Domicilio: Avenida 

de la Facultad de Veterinaria, nº 57. C.P. 24004, León. 

 Actúa en representación el técnico proyectista, arquitecto Fernando Liébana 

Diez con 09**4**2*. 

ASUNTO:  Estudio de Detalle para reajuste de alturas c/ Real, nº 15 y nº19 y c/ Rocío 

de Villamoros de las Regueras. Término Municipal Villaquilambre (León). 

EMPLAZAMIENTO Ámbito correspondiente a las parcelas catastrales 2018310TN9221N0001HJ 

y 2018312TN9221N0001AJ de Villamoros de las Regueras. Término 

Municipal Villaquilambre (León). 

SUELO: Clasificación. - Suelo Urbano Consolidado. 

DOCUMENTO TÉCNICO. - 

Tipo de instrumento: PLANEAMIENTO DE DESARROLLO. - ESTUDIO DE DETALLE EN SUELO 

URBANO CONSOLIDADO para la modificación de la ORDENACIÓN 

DETALLADA. Técnico redactor Arquitecto Fernando Liébana Diez con 

09**4**2*. 

TRAMITE ADMINISTRATIVO. - 

INICIO: INFORMES PREVIOS / APROBACIÓN INICIAL 

ÓRGANO COMPETENTE: JUNTA DE GOBIERNO LOCAL (por delegación de la Alcaldía, competente para 

la aprobación inicial del planeamiento de desarrollo, art. 21.1.j Ley 7/1985, 

de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local). 
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ANTECEDENTES: 

− Providencia de la Concejalía de Urbanismo de fecha 10/06/2022 para la contratación de servicios 

de asistencia técnica para la emisión de informe técnico en el expediente 2022/228. 

− Informe técnico externo del arquitecto José Manuel Rey Landeira de fecha 13/12/2022-RE10862 

“El técnico firmante entiende, por tanto, que no existen objeciones para la aprobación del Estudio 

de Detalle objeto del presente informe”. 

PLANEAMIENTO URBANÍSTICO DE APLICACIÓN 

Es planeamiento vigente el Plan General de Ordenación Urbana del Término Municipal de Villaquilambre 

en adelante PGOUV, aprobado por acuerdo de la Comisión Territorial de Urbanismo en sesión de fecha 

27 de enero de 2011, y publicado en el BOCyL Nº 118 de fecha 20 de junio de 2011. 

Cuadro resumen de la clasificación y calificación urbanística: 

SUELO URBANO CONSOLIDADO 

CALIFICACIÓN Uso Global: NO PROCEDE por tratarse de un SUC (Art. 83.2) 

 Uso Pormenorizado: No procede por tratarse de un SUC (Art. 83.3) 

Uso predominante: NO ASIGNADO (Art. 83.4 Normas Generales de los Usos y Art. 

246 Ordenanzas de la Edificación) 

Ordenanza NT: Núcleo Tradicional. NT-B+2.,  

Se corresponden en general con los cascos urbanos tradicionales de los núcleos 

históricos existentes 

La edificación característica de esta área se distribuye según ha venido haciéndose 

de modo tradicional, es decir, tanto a línea de fachada como en el interior de la 

parcela, sin que aparezcan necesariamente patios diáfanos de manzana. 

Plano de ordenación (VIGENTE) PO F-14, F-15, G-14 y G-15. 

ALINEACIÓN. - Consolidada en su frente a la calle Real y no consolidada en su frente a la calle el Rocío.  

No se han identificado elementos con ningún grado de protección urbanística 

IDENTIFICACIÓN DEL TERRENO SOBRE EL QUE SE ACTÚA  

  

DATOS DESCRIPTIVOS DEL INMUEBLE    PARCELA 1 

Referencia catastral 2018310TN9221N0001HJ 

Localización CL REAL-VM 19 24195 VILLAQUILAMBRE (VILLAMOROS-VM-D) 

(LEÓN) 

Uso principal Residencial 

Superficie Gráfica 4.562 m2 

Superficie Construida 161 m2 

Año de Construcción 1970 
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DATOS DESCRIPTIVOS DEL INMUEBLE     PARCELA 2 

Referencia catastral 2018312TN9221N0001AJ 

Localización CL REAL-VM 15 24195 VILLAQUILAMBRE (VILLAMOROS-VM-D) 

(LEÓN) 

Uso principal Residencial 

Superficie Construida 176 m2 

Superficie Gráfica 213 m2 

  

 

ANTECEDENTES: ACREDITACIÓN DEL INTERÉS PUBLICO. 

COHERENCIA CON LA ACTIVIDAD URBANÍSTICA PÚBLICA. - La intervención en la ordenación urbanística 

debe orientarse al interés general, favoreciendo un desarrollo equilibrado y sostenible, coherente con el 

patrimonio natural y cultural del municipio. 

− Por la concejalía de Urbanismo, con la asistencia de los técnicos municipales, se toman en 

consideración con carácter general todas las iniciativas de los propietarios afectados referidas a 

la reducción de la altura máxima de la ordenanza de núcleo tradicional NT b+2 a NT b+1 

(permitiendo la tipología originaria de vivienda tradicional unifamiliar de planta baja) por su 

coherencia con la configuración urbana de los núcleos históricos del municipio. Estas actuaciones, 

de acreditado interés general, deben impulsarse con celeridad. 

LECTURA DEL DOCUMENTO TÉCNICO: 

Contenido de la documentación presentada. - La DOCUMENTACIÓN completa art. 136 del RUCyL): 

A. MEMORIA INFORMATIVA  3  

1. Solicitante  3 

2. Equipo redactor   3 

3. Introducción  3 

4. Situación y emplazamiento. Terrenos afectados 4 

5. Objeto del estudio de detalle  5 

6. Planeamiento general vigente 6 

7. Identidad de los propietarios  9 

B. MEMORIA VINCULANTE 10 

1. Introducción 10 

2. Justificación de la conveniencia del estudio de detalle. Interés público y general.  10 

3. Descripción pormenorizada del objeto del estudio de detalle 17 

4. Características y determinaciones de las parcelas actuales según el planeamiento 

vigente 

18 

5. Análisis de la influencia de la modificación incluida en el estudio de detalle sobre el 

modelo territorial definido en los instrumentos de ordenación del territorio vigentes y sobre la 

ordenación general vigente 

26 

6. Trámite ambiental 28 

7. Trámite arqueológico  29 

8. Justificación del análisis de riesgos  29 

9. Justificación afección recursos hídricos, destino de los vertidos, inundabilidad y 

dominio público hidráulico.  

30 

10. Justificación del cumplimiento de la normativa de accesibilidad de Castilla y León 31  

11. Justificación de la afección en las redes públicas de telecomunicaciones electrónicas 31 

12. Justificación de la servidumbre acústica 32 

13. Resumen ejecutivo  33 

14. Tramitación 34 

15. Conclusión  35 

C. DOCUMENTACIÓN GRÁFICA: Planos 37 

D. ANEXO I- CERTIFICACIÓN CATASTRAL DE PARCELAS AFECTADAS  39 
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E. ANEXO II- DOCUMENTACIÓN REGISTRAL DE PARCELAS AFECTADAS  41 

F. ANEXO IV- FOTOGRAFÍAS  43 

Extracto del informe técnico municipal de fecha 14/12/2022 con conclusión favorable: 

OBJETO DEL ESTUDIO DE DETALLE. - Tal y como se indica en el documento “El presente documento de 

planeamiento de desarrollo tiene por objeto modificar el parámetro de ALTURA MÁXIMA DE EDIFICACIÓN 

reduciendo la misma de B+2 a B+1 en el ámbito ocupado por las parcelas catastrales 2018310TN9221N0001HJ 

y 2018312TN9221N0001AJ en una manzana de suelo urbano consolidado entre la calle Real y la calle El Rocío 

en Villamoros de las Regueras”. “La ordenación urbanística actual resulta incompatible con la volumetría 

apropiada para una zona de carácter rural y tradicional respecto de la altura máxima de edificación”. 

ORDENACIÓN VIGENTE ORDENACIÓN PROPUESTA 

NT B+2 NT B+1 

 REDUCCIÓN DE LA ALTURA MÁXIMA 

CONSIDERACIÓN MUNICIPAL DEL INTERÉS DEL ESTUDIO DE DETALLE. - En este caso, la ordenación 

urbanística propuesta en el estudio de detalle no altera ninguna dotación pública, ni modifica sistemas locales 

públicos tanto la de red viaria como los espacios libres. Únicamente se puede apreciar que la ordenación 

propuesta, a iniciativa privada, abre la posibilidad de que una superficie de suelo urbano pueda destinarse al 

uso residencial previsto, que con la ordenación vigente presentaba dificultades para su desarrollo ya que la 

ordenanza, desde el punto de vista privado, no responde a las preferencias constructivas y volumétricas 

demandadas a día de hoy. Por otra parte, desde el punto de vista del planeamiento municipal, si bien el ámbito 

se ordena con una ordenanza de núcleo tradicional, correspondiente al núcleo de la localidad de Villamoros, 

impide la volumetría de construcciones de planta baja que parece que debieran tener cabida en los cascos 

tradicionales para el uso de vivienda unifamiliar, respetando la tipología de edificación alineada a vial. 

CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA URBANÍSTICA DEL ESTUDIO DE DETALLE. - Cumplimiento de las 

limitaciones del ESTUDIO DE DETALLE como instrumento de ordenación detallada: art. 133 del RUCyL y art. 

22 del Libro Normativa del PGOUV-2011 

RUCyL.- Artículo 133. Determinaciones en suelo urbano consolidado.  

1. En suelo urbano consolidado, los Estudios de Detalle deben limitarse 

a establecer las determinaciones de ordenación detallada necesarias 

para completar o modificar las que hubiera establecido el instrumento 

de planeamiento general, de entre las previstas: a) En los artículos 92 

a 100 para los Municipios con Plan General de Ordenación Urbana. 

CUMPLE 

El estudio de detalle modifica 

exclusivamente un parámetro de 

ordenación detallada. 

 

Libro Normativa del PGOUV. -  Artículo 22. Estudios de Detalle 

1. Los Estudios de Detalle constituyen el instrumento de planeamiento 

de desarrollo necesario para establecer la ordenación detallada del 

suelo urbano no consolidado en aquellos sectores para los que este 

Plan General no haya establecido dicha ordenación detallada, o para 

modificarla en aquellos para los que el Plan General sí la haya 

establecido. 

No procede 

Se trata de un ámbito de Suelo 

Urbano Consolidado con  

Ordenación Detalla  

2. Cuando el objeto del Estudio de Detalle sea la modificación de la ordenación detallada establecida por el 

planeamiento general sobre suelo urbano consolidado, o bien simplemente completarla ordenando los 

volúmenes edificables, deberá respetar, además de las determinaciones referidas en el conjunto de esta 

normativa, las siguientes condiciones: 

a. El Estudio de Detalle se referirá, en general, a una manzana 

completa en caso de ordenación según alineación a vial, o a parcelas 

con edificación aislada en otro caso. 

CUMPLE 

(1) (ver Observaciones) 

b. Podrán referirse a parcelas que no cumplan la condición anterior 

cuando su objeto consista en igualar cornisas, eliminar total o 

parcialmente medianerías de edificaciones colindantes ya existentes y 

CUMPLE  

Justificado en la Memoria 

Vinculante 
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que el Plan General no fije como fuera de ordenación, o evitar 

medianerías que puedan originarse con la ordenación prevista en el 

Plan General. 

c. En los espacios libres resultantes, en su caso, de la reordenación de 

volúmenes edificables, la distancia mínima entre los paramentos 

opuestos será al menos de dos tercios de la altura del más alto, con un 

mínimo de ocho metros. 

CUMPLE  

No se modifica 

d. No podrá reducir la latitud de los viales ni la superficie destinada a 

espacios libres, ni originar aumento de edificabilidad.  

CUMPLE 

Los viarios públicos no se 

Modifican 

Tampoco podrán aumentar la ocupación del suelo prevista en la 

ordenanza de edificación correspondiente, ni la densidad de uso, 

cuando esta venga limitada en el Plan General o se deduzca de las 

condiciones de ordenación que resulten de aplicación. 

CUMPLE 

No se modifica la ocupación 

Asimismo, tampoco podrá alterar las alturas máximas que resulten por 

aplicación de lo señalado en el apartado siguiente. 

CUMPLE 

No se incrementa la altura máxima 

Igualmente, no podrá, en ningún caso, alterar el régimen de usos 

asignado desde el Plan. 

CUMPLE 

No se altera el Régimen de Usos 

e. El número de plantas resultante de la ordenación de volúmenes, no 

podrá ser superior en un cincuenta por ciento al que corresponda según 

la alineación a vial, o según el tipo de ordenación que corresponda a la 

parcela de que se trata, computándose las fracciones por exceso, con 

una altura máxima de siete plantas. 

 

CUMPLE  

No se incrementa la altura 

máxima, sino que se reduce en 

una planta 

f. Podrán redactarse Estudios de Detalle en parcelas en que sea posible efectuar un retranqueo de la 

alineación oficial, siempre que el ámbito ordenado sea todo el frente de la alineación de manzana, debiendo 

atenderse en estos casos a las siguientes limitaciones: 

f.1 

La edificabilidad a computar en el Estudio de Detalle será la 

derivada de la ordenación establecida en el Plan General, a cuyos 

efectos deberá hacerse un estudio comparativo de la edificabilidad 

entre lo señalado en el Plan General y lo que se establezca en el 

Estudio de Detalle. 

CUMPLE 

La ordenanza no se modifica 

conservándose la NT en todo el 

ámbito en los términos 

establecidos en el art. 17 de la 

LUCyL y 40 del RUCyL)* 

f.2 

El número de plantas resultante de la ordenación de volúmenes 

será el que corresponda según la Ordenanza de aplicación y la 

nueva latitud resultante, sin que ésta latitud sirva para determinar 

la altura de los demás tramos de la calle ni la del frente opuesto 

al retranqueo. 

CUMPLE 

La ordenanza reduce el parámetro 

de altura máxima y no es función 

de la latitud del vial 

f.3 

En el supuesto de que la ordenación afecte a terrenos con patio 

de manzana, se permite trasladar la alineación interior en una 

distancia igual a la retranqueada, de forma que se mantenga el 

mismo fondo edificable y siempre que el patio interior de manzana 

siga cumpliendo las condiciones establecidas en esta Normativa 

Urbanística, lo que deberá justificarse aportando la 

documentación necesaria de la totalidad de la manzana. En caso 

de no poder cumplir esta condición, únicamente se permitirá la 

traslación de la alineación interior hasta la distancia en que esto 

ocurra. 

No es de aplicación 

g. En ningún caso podrán originarse medianerías vistas como 

consecuencia de la ordenación que se realice mediante Estudios de 

Detalle. 

CUMPLE 

(2) (ver Observaciones) 

h. En los ámbitos de uso predominante industrial, la parcela mínima 

para que pueda formarse un Estudio de Detalle será de mil metros 
No es de aplicación 
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cuadrados, y en caso de que se prevean vías destinadas a la circulación 

rodada su latitud mínima será de diez metros. 

 

(1).- El Estudio de Detalle se referirá, en general, a una manzana completa: 

Tal y como se puede observar en el plano catastral, el ámbito del Estudio de Detalle no incluye dos parcelas 

que pertenecen a la “manzana” delimitada por los viales C/ El Rocío y C/ Real, que son las catastrales 

2018313TN9221N y 2018311TN9221N con superficies de 164 m2 y 104 m2 respectivamente. Estas parcelas 

se encuentran totalmente edificadas con superficies construidas de 301 m2 con edificaciones de B+1 y 104 m2 

con edificaciones de Planta Baja respectivamente destinadas a uso residencial de vivienda unifamiliar. 

La edificación con la catastral 2018311TN9221N, actualmente, con la ordenación vigente (NT B+2) se 

encuentra en situación de disconformidad con el planeamiento por la altura de edificación, por lo que ambas 

edificaciones, cumplirían con la ordenación propuesta en el Estudio de Detalle (NT B+1). Por otra parte, dada 

la superficie de ambas parcelas de 164 y 104 m2, en el caso de que se modifique en el futuro la edificación, es 

muy difícil materializar un uso de vivienda colectiva por lo que la tipología utilizada para vivienda unifamiliar 

será, con alta probabilidad, la de B+1. 

Respecto  

En consecuencia, debe considerarse que la inclusión de estas dos parcelas no incide en modo alguno en la 

ordenación del resto de los terrenos, por lo que el criterio de que al ámbito debe referirse a manzanas 

completas, en opinión de este técnico, debe considerarse cumplida. 

Tal y como se puede observar en el plano de Ordenación, la “Manzana”, se extiende longitudinalmente entre 

las calles El Rocío y la calle Real, en una dimensión muy amplia, cerrándose progresivamente con parcelas 

individuales con frentes a ambas calles. El ámbito delimitado en el Estudio de Detalle, abarca suficiente 

superficie y tiene una disposición respecto a los viales que la delimitan que le confieren una entidad como para 

tener la consideración de “ámbito urbanístico”, que perfectamente puede tener determinaciones distintas de 

las más próximas o contiguas, tal y como se puede apreciar en la ordenación de numerosas zonas de los cascos 

urbanos. 

(2).- Respecto a la existencia de medianeras, debe informarse que con la nueva ordenación propuesta, no se 

introduce ninguna posibilidad de favorecer su aparición ya que al tipología edificatoria no se altera, es decir, se 

conserva íntegramente la tipología de Edificación Alineada a Vial, por lo que respecto a las edificaciones 

existentes identificadas en el punto anterior, con idéntica tipología, quedarían sometidas al mismo régimen y 

obligaciones que con la ordenación vigente, siendo objeto en la Licencia Urbanística de estos solares su análisis 

y aplicación de las obligaciones que exijan las determinaciones del PGOU.  

CONDICIONES ESPECIALES PARA EL TRÁMITE DE APROBACIÓN DEFINITIVA DEL DOCUMENTO. - La 

documentación deberá completarse con los siguientes documentos para ser incorporada a la base de datos 

municipal y pueda también estar disponible para su consulta en los soportes y plataformas de uso público. 

Plano Hoja F-14, Hoja F-15, Hoja G-14 y Hoja G-15, MODIFICADOS en los que se represente la nueva 

ordenación propuesta. El Cajetín contendrá la leyenda siguiente: 

 

Esta documentación gráfica también deberá ser entregada en formato DWG, para ser incorporada a la base de 

datos municipal. 
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CONCLUSIÓN. - Por todo lo anterior, se constata la viabilidad del Estudio de Detalle respecto a las 

determinaciones propuestas, y el cumplimiento de la normativa de aplicación, informando por todo, 

FAVORABLE el documento para su APROBACIÓN INICIAL.  

 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS: 

Primero. - Sobre la posibilidad prevista en los arts. 22 y 24 del Libro normativa del PGOUV  

El estudio de detalle modifica la ordenación detallada establecida por el planeamiento general 

vigente sobre suelo urbano consolidado, no incumpliendo ninguna de las determinaciones 

del art. 22 y conteniendo los documentos requeridos en el art. 24. 

Cumple 

Segundo. - Sobre el estudio de detalle es el instrumento adecuado para intervenir en la ordenación 

detallada en suelo urbano consolidado: 

Los estudios de detalle son un instrumento de ordenación, con funciones limitadas a ajustar 

o reordenar aspectos de detalle de una ordenación pormenorizada (Plan General, Normas 

Subsidiarias o Plan Parcial) no pudiendo en ningún caso modificar el aprovechamiento 

objetivo asignado por el planeamiento a la parcela, ni las magnitudes totales de la ordenación 

ya realizada (aumento de volumen, alturas máximas, densidad de población, usos 

predominantes…). Así lo recoge el art. 45 de la LUCyL y 131 y siguientes del RUCyL, debiendo 

establecer las determinaciones de ordenación detallada conforme al art. 44 de la LUCyL y 

127 del RUCyL, salvo que ya estuviera establecida, en cuyo caso bastará con las 

estrictamente necesarias para modificarla o completarla. 

Cumple 

Tercero. - Sobre la acreditación de que este instrumento de planeamiento de desarrollo justifica la 

modificación de un parámetro de ordenación detallada en los términos previstos en los arts. 45.2 de la 

LUCyL y 136 del RUCyL, la modificación debe justificarse: 

Consta tanto la identificación de los parámetros afectados como la justificación de su 

modificación y contiene un análisis exhaustivo de la conformidad de este estudio de detalle 

con el planeamiento general vigente y la normativa urbanística de aplicación (queda 

incorporados sus fundamentos y conclusiones a la presente resolución). 

Cumple 

Cuarto. - Sobre la posibilidad de fundamentar la modificación de la ordenación detallada en criterios de 

recuperación o preservación de la volumetría tradicional de los núcleos históricos del municipio, 

reduciendo la altura máxima permitida para dar cabida a la vivienda de planta baja. 

Es coherente con el modelo propuesto por el planeamiento general vigente que establece expresamente 

esta intención en el diseño de la ordenanza NT (PGOUV. Memoria vinculante. 1.8. Unidad Urbana 8. 

Núcleos de Villamoros y Villaobispo. “El Plan General presente sustituye la ordenanza 1 por las definidas 

como MC y NT, según los casos, para preservar los núcleos tradicionales). 

En la ejecución del planeamiento se ha observado que con la aplicación de la ordenanza NT b+2 aparecen 

edificaciones de tres plantas con aprovechamiento bajo cubierta, volumetría prácticamente inexistente 

en los núcleos históricos con el agravante de que impide la vivienda tradicional de planta baja al exigir 

el planeamiento vigente la ejecución de volúmenes cuya altura no sea nunca inferior en más de una 

planta de la altura máxima permitida. Todos los núcleos históricos se han configurado volumétricamente 

con la combinación de viviendas de una o dos plantas (7,50 m) generando numerosas medianeras 

asumibles por sus reducidas dimensiones, sin embargo, la NT b+2 (11,50 m) permite una altura más y 

por tanto visibiliza mucho más la posible medianera, pudiendo concluirse que la reducción de una altura 

es más respetuosa y coherente con el entorno rural en el que se implanta. 

Este epígrafe ha sido analizado exhaustivamente en el informe técnico municipal atendiendo a la concreta 

manzana en la que se interviene.  

Instrucción y resolución del expediente: 

Artículos 154 a 166 del RUCyL, en relación con los artículos 52 y 55 de la LUCyL. 
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Solicitud de informes previos. - 

De acuerdo con lo previsto en el art. 153 del Reglamento de Urbanismo de Castilla y León, que desarrolla 

el art. 52.4 de la Ley 5/1999 de 8 de abril de Urbanismo de Castilla y León, y la OM FYM/238/2016 de 4 

Abr. Instrucción Técnica Urbanística 1/2016, sobre emisión de informes previos en el procedimiento de 

aprobación de los instrumentos de planeamiento urbanístico (Boletín Oficial de Castilla y León Núm. 67. 

Viernes, 8 de abril de 2016) 

 

Artículo 1. Ámbito de aplicación del artículo 153 del Reglamento de Urbanismo. El artículo 

153 del Reglamento de Urbanismo de Castilla y León es aplicable a todos los instrumentos 

de planeamiento urbanístico, tanto de iniciativa pública como privada, así como a sus 

revisiones y modificaciones, con la única excepción que se prevé en el artículo 171 del 

propio Reglamento.  

Artículo 2. Momento de la solicitud. 

Los informes citados en esta Instrucción deben solicitarse dentro del siguiente lapso 

temporal, salvo cuando la normativa sectorial aplicable disponga otra cosa: 

– A partir del momento en que el instrumento de planeamiento se encuentre «dispuesto 

para su aprobación inicial»; dicha apreciación corresponde a los servicios municipales, o en 

su defecto a la Diputación Provincial. Las solicitudes de informe cursadas antes de ese 

momento no se podrán entender válidas, al ser formuladas sobre un documento diferente 

del exigido. 

– Y previamente a la adopción del acuerdo de aprobación inicial.  

No obstante, que la solicitud de informes se curse simultánea o posteriormente a la 

aprobación inicial no implica su anulabilidad, conforme al artículo 63.3 de la Ley 30/1992, 

de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 

Procedimiento Administrativo Común (artículo 48.3 de la nueva Ley 39/2015, de 1 de 

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas). 

Respecto del planeamiento de desarrollo, deben solicitarse los informes indicados en el art. 3.a (no es 

de aplicación el art. 3.b por no existir los elementos citados en el ámbito del instrumento de que se trate) 

con las excepciones señaladas en el art. 4 aplicables al planeamiento de desarrollo y en el art. 5 aplicables 

a los expedientes que modificación de cualquier tipo de planeamiento: 

1.º Informe preceptivo del órgano de la Administración de la Comunidad competente en materia de 

urbanismo y ordenación del territorio, que se solicitará a la Dirección General en consideración a que se 

trata de un municipio con población entre 5.000 y 20.000 habitantes que limiten la capital de provincia. 

2.º Informe del órgano de la Administración de la Comunidad competente en materia de Consejería de 

Fomento y Medio Ambiente, Dirección General de Calidad y Sostenibilidad Ambiental de la Junta de 

Castilla y León, sobre la posibilidad de que el Estudio de Detalle pueda tener efectos significativos sobre 

el medio ambiente, a los efectos de incluirlo dentro del ámbito de aplicación de la Ley 21/2013, de 9 de 

diciembre de Evaluación Ambiental. 

* A priori se estima que no procedería evaluación ambiental por tratarse de un plan o programa 

para el que no es previsible que pueda tener efectos significativos sobre el medio ambiente (y de 

tenerlos sería positivos, en la medida en que aplica criterios de urbanización y diseño de vías 

públicas que favorecen la circulación peatonal) en aplicación de la ORDEN MAM/1357/2008, de 21 

de julio, por la que se determina qué tipo de modificaciones de planeamiento general han de 

someterse al procedimiento previsto en la Ley 9/2006, de 28 de abril sobre evaluación de los 

efectos de determinados planes y programas en el medio ambiente (norma derogada que se 

sustituye por la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluación ambiental). 

3.º Informe del órgano de la Administración de la Comunidad competente en materia de patrimonio 

cultural, que se solicitará a la Comisión Territorial de Patrimonio Cultural, cuando se trate de municipios 

con población inferior a 20.000 habitantes. 

Informe preceptivo según los Arts. 37 y 54 de la Ley 12/2002, de 11 de julio, de Patrimonio Cultural 

de Castilla y León, y los Arts. 7, 14, 90 y ss. de su reglamento (Decreto 37/2007, de 19 de abril), 
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DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
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en relación con la afección a bienes de interés cultural (declarados y en proceso de declaración) y 

su entorno de protección, bienes incluidos en el «Inventario de Bienes del Patrimonio Cultural de 

Castilla y León» y bienes del patrimonio arqueológico. 

4.º Informe de la Subdelegación del Gobierno. 

Informe preceptivo según la disposición adicional segunda de la Ley 13/2003, de 23 de mayo, 

reguladora del contrato de concesión de obras públicas (en relación con la afección a bienes de 

dominio público o servicios públicos de titularidad estatal), el Art. 5.1 de la Ley 24/2013, de 26 de 

diciembre, del Sector Eléctrico (en relación con las infraestructuras de transporte y distribución de 

energía eléctrica y sus zonas de servidumbre), el Art. 5.1 de la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del 

sector de hidrocarburos (en relación con las infraestructuras de transporte de hidrocarburos y sus 

zonas de servidumbre) y el Art. 68 del Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se 

regulan las actividades de transporte, distribución, comercialización, suministro y procedimientos 

de autorización de instalaciones de gas natural (en relación con las infraestructuras de transporte 

de gas natural y sus zonas de servidumbre). 

5.º Informe de la Diputación Provincial. 

El alcance y la vinculación de los informes citados es el que se establezca en su correspondiente 

normativa, y en su defecto en el artículo 153.3 del Reglamento de Urbanismo de Castilla y León. 

La solicitud de los informes previos se adjuntará un ejemplar del instrumento para el que se solicite 

informe, en soporte digital. En el escrito de solicitud se indicará la página web en la cual se encuentre 

disponible la documentación del instrumento. Para los instrumentos de iniciativa privada, será obligación 

del promotor facilitar las copias necesarias para solicitar los informes sectoriales, así como los archivos 

necesarios para que la documentación se pueda hacer accesible en la página web que decida el 

Ayuntamiento. 

Procedimiento de aprobación: 

1. Acreditación de la petición de los informes previos. 

2. Aprobación inicial mediante decreto de la Alcaldía de acuerdo con lo establecido en el art 21.1.j) 

LRBRL, competencia delegada a favor de la Junta de Gobierno Local. 

3. Publicación de anuncio en BOCyL, Prensa y página Web municipal (www.villaquilambre.es) para la 

apertura de un período de información pública, que se desarrollará de acuerdo a lo dispuesto en el 

art. 432 de la RUCyL, con un período de duración mínima de 1 MES.  

− Deberá remitir un ejemplar al Registro de la Propiedad para su publicidad. 

4. Notificación del acuerdo de aprobación inicial a los propietarios colindantes afectados por el 

ESTUDIO DE DETALLE. 

5. Aprobación definitiva (art. 163 del RUCyL): La aprobación definitiva es el acto que pone fin al 

procedimiento de aprobación de los instrumentos de planeamiento de desarrollo, en cuya virtud son 

ejecutivos una vez publicados, y corresponde para los Estudios de Detalle, al Ayuntamiento (pleno 

municipal): 

o el Ayuntamiento debe examinar el instrumento de planeamiento de desarrollo de que se trate 

tanto en cuanto a la legalidad de sus determinaciones como en cuanto a su oportunidad, así como 

en lo relativo a su adecuación a los instrumentos de ordenación del territorio y a la ordenación 

general establecida en el planeamiento general vigente. 

o el Ayuntamiento debe adoptar un acuerdo sobre el mismo antes de doce meses desde la 

publicación del acuerdo de aprobación inicial. Si no observa deficiencias ni considera necesario 

ningún cambio o corrección, debe aprobarlo definitivamente en los términos en que fue aprobado 

inicialmente. Si observa alguna deficiencia, según su naturaleza y gravedad debe optar entre: 

a) Aprobarlo definitivamente con subsanación de las deficiencias, mediante la introducción 

de los cambios, correcciones o incluso innovaciones necesarias, que deben relacionarse 

motivadamente en el acuerdo de aprobación definitiva. 

Comprobada que la documentación es completa por haber cumplido los preceptivos 

trámites previstos en los artículos 154 a 166 del RUCyL, en relación con los artículos 52 
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DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
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y 55 de la LUCyL, y acreditado el cumplimento del trámite de publicación con resolución 

de las posibles alegaciones, podrá elevarse por la Concejalía de Urbanismo al Pleno 

Municipal para la APROBACIÓN DEFINITIVA del ESTUDIO DE DETALLE (órgano 

competente de acuerdo con el art. 22.c de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de 

las Bases del Régimen Local: la aprobación que ponga fin a la tramitación municipal de 

los planes y demás instrumentos de ordenación previstos en la legislación urbanística, 

así como los convenios que tengan por objeto la alteración de cualesquiera de dichos 

instrumentos). 

b) Suspender su aprobación definitiva para que quien promueva el instrumento subsane las 

deficiencias dentro de un plazo de tres meses a contar desde la recepción del acuerdo. El 

transcurso de dicho plazo da lugar a la caducidad del expediente conforme a la legislación 

sobre procedimiento administrativo, salvo cuando se deba a causas acreditadas no 

imputables a quien promueva el instrumento, tales como la necesidad de abrir un nuevo 

período de información pública o solicitar informes sectoriales.  

c) Denegar la aprobación definitiva cuando las deficiencias no sean subsanables o requieran 

la tramitación de un nuevo procedimiento.  

6. Notificación del acuerdo de aprobación definitiva.- El acuerdo de aprobación definitiva de los 

instrumentos de planeamiento urbanístico, sea total o parcial, debe notificarse conforme a las 

siguientes reglas: 

o Cuando el acuerdo fuera adoptado por el Ayuntamiento, este debe notificarlo a la Comisión 

Territorial de Urbanismo, acompañando un ejemplar completo y diligenciado del instrumento 

aprobado, junto con su soporte informático, como condición previa a la publicación del acuerdo 

de aprobación definitiva. En caso de aprobación por silencio, esta obligación corresponderá a los 

promotores.  

o La Administración que haya adoptado el acuerdo debe notificarlo también a la Administración del 

Estado, a la Diputación Provincial, al Registro de la Propiedad, a quienes se personaran durante 

el periodo de información pública y, en caso de iniciativa privada, al promotor. A las tres primeras 

instancias citadas se remitirá un ejemplar del instrumento aprobado en soporte digital, para su 

publicidad y demás efectos que procedan en cada caso. 

7. Publicación del acuerdo de aprobación definitiva.- 

1. La Administración que acuerde la aprobación definitiva de los instrumentos de planeamiento 

urbanístico debe publicar el acuerdo: 

a) En el «Boletín Oficial de Castilla y León», haciendo constar, al menos, los siguientes datos: 

órgano que dicta el acuerdo; fecha del acuerdo; nombre completo del instrumento aprobado; 

ámbito de aplicación, indicando también municipio y provincia; identidad del promotor; y si la 

aprobación es parcial, en su caso.  

b) En su página Web, o en su defecto, en la página Web de la Diputación Provincial. 

2.- A efectos del artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen 

Local, como anexo al acuerdo se publicarán en el «Boletín Oficial de Castilla y León»:  

a) La memoria vinculante del instrumento aprobado.  

b) La normativa del instrumento aprobado, entendiendo como tal exclusivamente las ordenanzas 

y demás documentos escritos de carácter normativo.  

c) Una relación de todos los demás documentos, tanto escritos como gráficos, que integren el 

instrumento aprobado.  

d) La documentación que deba ser puesta a disposición del público conforme a la legislación 

ambiental.  

3. La publicación oficial regulada en los apartados anteriores tiene carácter gratuito. 

4.- Transcurrido un mes desde el acuerdo de aprobación definitiva de los instrumentos de 

planeamiento urbanístico, o en su caso desde que puedan considerarse aprobados por silencio, 

sin que la Administración competente haya procedido a su publicación oficial, la misma puede ser 

realizada por los promotores de dichos instrumentos. 

5. Cuando el acuerdo de aprobación definitiva se adopte por el Ayuntamiento, se aplicará también 

lo dispuesto en la legislación sobre régimen local. 
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DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
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Acreditación del cumplimiento de la solicitud de los informes previos: 

Junta de Castilla Y León. - Consejería de Fomento. - Dirección General de Vivienda, Arquitectura Y 

Urbanismo. Valladolid. C/ Rigoberto Cortejoso 14. 47014.- 

o Fecha y registro de salida acreditativa de la petición del informe: 16/12/2022-RE2760. Envío 

electrónico por SIR. 

Junta de Castilla Y León.- Consejería de Fomento.- Dirección General de Calidad y Sostenibilidad 

Ambiental. Valladolid. C/ Rigoberto Cortejoso 14. 47014. 

o Fecha y registro de salida acreditativa de la petición del informe: 16/12/2022-RE2754. Envío 

electrónico por SIR. 

Junta de Castilla Y León.- Delegación en León. Comisión Territorial de Patrimonio Cultural. Avda. 

Peregrinos S/N, León. 

o Fecha y registro de salida acreditativa de la petición del informe: 16/12/2022-RE2758. Envío 

electrónico por SIR. 

SUBDELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN LEÓN. PLAZA DE LA INMACULADA, 6, 24001 LEÓN. 

o Fecha y registro de salida acreditativa de la petición del informe: 16/12/2022-RE2759. Envío 

electrónico por SIR. 

Excma. DIPUTACIÓN DE LEÓN, PALACIO DE LOS GUZMANES, PLAZA SAN MARCELO Nº 6 LEÓN-24002. 

o Fecha y registro de salida acreditativa de la petición del informe: 16/12/2022-RE2757. Envío 

electrónico por SIR. 

RESOLUCIÓN 

En virtud de los antecedentes, condiciones y fundamentos que se expresan y en el ejercicio 

de las competencias que le confiere a la Alcaldía el art. 21.1.j de la de la Ley 7/1.985, de 2 de 

abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, HE RESUELTO: 

PRIMERO. - ORDENAR LA AVOCACIÓN a favor de la Alcaldía, como órgano delegante, de la competencia 

para la aprobación de los instrumentos de planeamiento de desarrollo del planeamiento general no 

expresamente atribuidas al Pleno, en los términos establecidos en el art. 21.1.j de la LBRL y el Decreto 

2019/877 de fecha 19/06/2019, REFERIDA AL CONCRETO ASUNTO QUE A CONTINUACIÓN SE EXPRESA: 

− SE AVOCA LA COMPETENCIA para la aprobación inicial del instrumento de PLANEAMIENTO DE 

DESARROLLO “Estudio de detalle para reducir altura (de NT b+2 a NT b+1) en Cl ROCÍO y REAL 

15-19 de Villamoros de las Regueras 2018310TN9221N0001HJ - 2018312TN9221N0001A a 

instancia de Residencial doña Sancha SL B24400608”. 

SEGUNDO. - Acordar la APROBACIÓN INICIAL del ESTUDIO DE DETALLE que a continuación se 

describe y que se incorpora como anejo: 

Expediente: 2022_228  

INICIATIVA: PRIVADA. -  Ley de urbanismo de Castilla y León, artículo 50.1. 

ELABORACIÓN Y APROBACIÓN DEL PLANEAMIENTO URBANÍSTICO. “El 

planeamiento urbanístico podrá ser elaborado por las Administraciones 

públicas y por los particulares, pero la competencia para su aprobación 

corresponderá exclusivamente a las primeras”. 

• Inicio. - 13/04/2022-RE3324 

SOLICITANTE:  RESIDENCIAL DOÑA SANCHA S.L. con NIF B-24400608. Domicilio: Avenida 

de la Facultad de Veterinaria, nº 57. C.P. 24004, León. 

 Actúa en representación el técnico proyectista, arquitecto Fernando Liébana 

Diez con 09**4**2*. 

ASUNTO:  Estudio de Detalle para reajuste de alturas c/ Real, nº 15 y nº19 y c/ Rocío 

de Villamoros de las Regueras. Término Municipal Villaquilambre (León). 
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DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
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EMPLAZAMIENTO Ámbito correspondiente a las parcelas catastrales 2018310TN9221N0001HJ 

y 2018312TN9221N0001AJ de Villamoros de las Regueras. Término 

Municipal Villaquilambre (León). 

SUELO: Clasificación. - Suelo Urbano Consolidado. 

DOCUMENTO TÉCNICO. - 

Tipo de instrumento: PLANEAMIENTO DE DESARROLLO. - ESTUDIO DE DETALLE EN SUELO 

URBANO CONSOLIDADO para la modificación de la ORDENACIÓN 

DETALLADA. Técnico redactor Arquitecto Fernando Liébana Diez con 

09**4**2*. 

CONDICIÓN ESPECIAL. - 

Previamente a la aprobación definitiva la documentación deberá completarse con los siguientes documentos 

para ser incorporada a la base de datos municipal y pueda también estar disponible para su consulta en los 

soportes y plataformas de uso público: Planos de ordenación Hoja F-14, Hoja F-15, Hoja G-14 y Hoja G-15, 

MODIFICADOS en los que se represente la nueva ordenación propuesta. Esta documentación gráfica también 

deberá ser entregada en formato DWG, para ser incorporada a la base de datos municipal. 

TERCERO. - ORDENAR la publicación del acuerdo de aprobación INICIAL mediante anuncio en BOCyL, 

Prensa y página Web municipal (www.villaquilambre.es) para la apertura de un período de información 

pública, que se desarrollará de acuerdo a lo dispuesto en el art. 432 de la RUCyL, con un período de 

duración de 1 MES. Así mismo se deberá remitir un ejemplar al REGISTRO DE LA PROPIEDAD para su 

publicidad y se NOTIFICARÁ presente acuerdo al solicitante y propietarios colindantes. 

 

ANEJO. - DOCUMENTO TÉCNICO EN TRAMITACIÓN.- ESTUDIO DE DETALLE (se suprimen los folios en 

blanco) 
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APROBACIÓN: De acuerdo con lo que antecede queda aprobado el presente Decreto. Así lo mando y 

firmo. 

EL ALCALDE 

MANUEL GARCIA MARTINEZ 

(Fecha y firma digital en el encabezamiento) 

 

SUPERVISIÓN: Supervisado jurídicamente el anterior Decreto y el expediente tramitado para su 

aprobación se consideran conformes. 

EL SECRETARIO 

MIGUEL EUGENIO HIDALGO GARCÍA 

(Fecha y firma digital en el encabezamiento) 
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